Nº 161, quinta-feira, 21 de agosto de 200840 2ISSN 1677-7050

Exonerar, a pedido, a partir de 6 de agosto do corrente,
ÂNGELA MERCE TEIXEIRA NEVES do cargo em comissão de
Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da
Secretaria de Controle Interno e Auditoria.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A
<!ID1321501-0>

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no art.
4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

No- 579 - Dispensar, a pedido, a partir de 19 de agosto de 2008,
SÍLVIA CALDAS FERREIRA, Técnica Judiciária, Área Adminis-
trativa, da função de confiança de Chefe da Seção de Controle e
Análise de Custos, Nível FC-6, da Coordenadoria de Auditoria, da
Secretaria de Controle Interno e Auditoria.
<!ID1322992-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV e XVI, do Regulamento Interno, e com base
no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º
da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

No- 580 - Art. 1º Designar LUCAS RENAN SILVA, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para substituir o Coordenador de Registros
Partidários, Autuação e Distribuição, Nível CJ-2, da Secretaria Ju-
diciária, nos dias 21 e 22.8.2008.

Art. 2º Designar HEDNILSON DE ALMEIDA BEZERRA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise
de Sistemas, para substituir o Chefe da Seção de Processamento de
Eleições, Nível FC-6, da Coordenadoria de Sistemas Eleitorais, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, no período de 1º a 4.9.2008,
tendo em vista a ausência do substituto eventual.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 178, DE 20 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a atribuição prevista no art. 105,
§1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e considerando os
artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, da função comis-
sionada:

EDGAR ALVES DE ALENCAR JÚNIOR, matrícula
S037715, Chefe da Seção do Aparelho Locomotor, código FC-6;

DANIELE SALES MAIA, matrícula S037154, Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Assistência Médica.

II - DESIGNAR, nos termos do art. 9º, II, para a função
comissionada:

DANIELE SALES MAIA, matrícula S037154, Chefe da Se-
ção do Aparelho Locomotor, código FC-6, em vaga decorrente da
dispensa de Edgar Alves de Alencar Júnior;

CARLOS PIRES DE LIMA, matrícula S007000, Assistente
II, código FC-2, na Coordenadoria de Assistência Médica, em vaga
decorrente da dispensa de Daniele Sales Maia.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
<!ID1321231-0>

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 68 - Exonerar, a pedido, a partir de 14 de agosto de 2008, a
servidora MARILENE NUNES DA SILVA, matrícula 612, requi-
sitada do Quadro de Pessoal da Secretaria de Orçamento Federal do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, do Cargo em Co-
missão de Secretária, Código CJ-3, da Secretaria de Planejamento,
Orçamento e Finanças.
<!ID1323169-0>

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 69 - Exonerar, a pedido, SHYRLEI MARIA DE LIMA, matrícula
650, do Cargo em Comissão de Secretário-Geral, Código CJ-4, da
Secretaria-Geral do Conselho da Justiça Federal.

No- 70 - Nomear EVA MARIA FERREIRA BARROS, matrícula 520,
do Cargo em Comissão de Secretário-Geral, Código CJ-4, da Se-
cretaria-Geral do Conselho da Justiça Federal.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1323381-0>

ATOS DE 19 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 533 - 1 - Exonerar, a pedido, a servidora MÔNICA VALÉRIA
PESSANHA GONÇALVES NOBRE, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho
da 15ª Região - Campinas/SP removida para esta Corte, do cargo em
comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, Nível CJ-3.

2 - Exonerar, a pedido, a servidora BRUNA SAMPAIO DE
ANGEL, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão
de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro José Simpliciano Fontes de Faria
Fernandes, Nível CJ-3.

3 - Nomear a servidora BRUNA SAMPAIO DE ANGEL,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Ama-
ro, Nível CJ-3, em vaga decorrente da exoneração de Mônica Valéria
Pessanha Gonçalves Nobre.

<!ID1323382-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando o constante do PV 502.733/2008-0, resolve:

No- 536 - Dispensar, a pedido, a servidora PATRÍCIA VIDAL DE
OLIVEIRA PIERRE, código 39140, Técnico em Comunicação So-
cial, requisitada da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
ECT, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência, com efeitos a
contar de 1º de setembro de 2008.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1323358-0>

S E C R E TA R I A

ATOS DE 19 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do PV-501.337/2008.7, resolve:

No- 415 - Designar o servidor LUIZ CLAUDIO DA SILVA BRITO,
código 44927, Agente Administrativo, requisitado do Ministério do
Trabalho e Emprego, para exercer a função comissionada de As-
sistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Gestão Documental, em vaga decorrente da dispensa
do servidor Wesley Clemente Pereira.
<!ID1323379-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 51, de
18/8/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda
Paiva, e a delegação de competência prevista no inciso III do art. 1º
do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 416 - Designar a servidora MÔNICA VALÉRIA PESSANHA
GONÇALVES NOBRE, Analista Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região -
Campinas/SP, removida para esta Corte, para exercer a função co-

missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda
Paiva, em vaga decorrente da dispensa da servidora Joana Angélica
Wense Dias Ferreira Vieira da Silva.
<!ID1323380-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 417 - 1 - Designar o servidor FÁBIO CORDEIRO KREUSCH,
código 44159, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de
Funções Comissionadas da Divisão de Apoio aos Ministros, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Carlos Magno Scarponi Cruz.

2 - Designar o servidor MARCOS JOSÉ PEREIRA, código
44598, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Divisão de Apoio aos Ministros, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor João Jeremias Sobrinho.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

<!ID1320740-0>

ATO No- 154, DE 19 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,
especialmente as disposições contidas no art. 6º, incisos VIII e XIV,
do Regimento Interno do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
resolve:

1 - Dispensar o servidor ELBIO BRITO REZENDE, código
42790, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 2, nível FC-2, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Assessoria de Acompanhamento Processual e de Apoio
às Sessões, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

2 - Designar o servidor ELBIO BRITO REZENDE, código
42790, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Assessoria de Gestão de Pessoas, do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
<!ID1323306-0>

ATOS DE 20 DE AGOSTO DE 2008

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Ato nº 19.563, de 04 de agosto de 2008, resolve:

No- 19.569 - Art. 1º Declarar a vacância, a partir de 08 de agosto de
2008, do cargo de Técnico Judiciário, área de apoio especializado,
especialidade Programação, do Quadro Permanente da Secretaria do
Superior Tribunal Militar, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, do servidor IANNE CARVALHO BARROS, matrícula
7371, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Manter o servidor mencionado no artigo anterior no
exercício da função comissionada de ESPECIALISTA, código STM-
FC-05, que exerce junto ao Centro de Informática, a contar de 08 de
agosto de 2008, data de sua posse e exercício no cargo de Analista
Judiciário, área de apoio especializado, especialidade Análise de Sis-
temas, do Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal
M i l i t a r.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Ofício nº 399/2008-SADM, de 31 de julho de 2008, resolve:

No- 19.570 - Prorrogar até 25 de julho de 2009, o período fixado no
Ato nº 19.143, publicado no BJM nº 47, de 26 de outubro de 2007,
a fim de que a Técnica Judiciária do Quadro Permanente das Au-
ditorias da Justiça Militar, RENATA NASCIMENTO DE OLIVEIRA,
matrícula 1044, permaneça à disposição do Núcleo de Apoio ao
Diretor do Foro da 1ª CJM.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o reque-
rimento protocolado neste Tribunal em 1º de agosto de 2008, re-
solve:

No- 19.571 - Declarar a vacância, a partir de 13 de agosto de 2008, do
cargo de Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro Permanente
da Secretaria do Superior Tribunal Militar, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, do servidor ÉRICO LIMA DE OLIVEIRA,
matrícula 7478, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Memorando nº 077/08-SEPLA-GS, de 13 de agosto de 2008, re-
solve:

No- 19.572 - Designar o Analista Judiciário MILDON LOPES DOS
SANTOS, matrícula 7915, para exercer, em vaga decorrente da dis-
pensa de Rogério de Paula Alvim, a função comissionada de AU-
XILIAR, código STM-FC-02, junto à Secretaria de Planejamento.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Ofício 457-NADF, de 06 de agosto de 2008, resolve:

No- 19.573 - Colocar à disposição do Núcleo de Apoio ao Diretor do
Foro da 2ª CJM, a contar de 06 de agosto de 2008, o Técnico
Judiciário do Quadro Permanente das Auditorias da Justiça Militar,
FLÁVIO CONRADO JÚNIOR, matrícula 1101, lotado na 1ª Au-
ditoria da 2ª CJM, nos termos do artigo 2º, parágrafo único, do
Provimento nº 84/99.

Ten Brig Ar FLÁVIO DE OLIVEIRA
LENCASTRE

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
5ª REGIÃO

<!ID1323311-0>

ATO No- 274, DE 20 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22 de outubro de 2003, com fundamento no
artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, resolve:

Exonerar o servidor JOSÉ COSME DE LIMA, Mat 1088,
Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, deste Tribunal, do cargo
em comissão de Diretor da Divisão Judiciária, Código CJ-1, do Ga-
binete do Desembargador Federal Ubaldo Ataíde Cavalcante, com
efeitos a partir de 13 de agosto de 2008.

JOSÉ BAPTISTA DE ALMEIDA FILHO
<!ID1323312-0>

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:12:45-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial